
CURSOS DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO SISTEMA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

AUTORIZADOS PELO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PERNAMBUCO – CEE/PE 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

A B C D E F G H

PARECER
TÉRMINO DA 

VIGÊNCIA

GRADUAÇÃO/PÓS-

GRADUAÇÃO
AUTORIZAÇÃO

RECONHECIMENTO/

RENOVAÇÃO
VALIDADE

Licenciatura em História
Portaria Ministerial nº 

128 de 13/01/1981

Parecer CEE-PE nº 

049/2020-CES 
31/12/2022

Licenciatura em Letras – 

Português/Inglês 

Portaria Ministerial nº 

128 de 13/01/1981

Parecer CEE/PE nº 

047/2020-CES 
18/12/2023

Licenciatura em 

Matemática

Portaria Ministerial nº 

128 de 13/01/1981

Parecer CEE/PE nº 

046/2020-CES 
01/03/2022

Licenciatura em 

Pedagogia 

Parecer CEE/PE n° 

60/2011-CES

Parecer CEE/PE nº 06/2021-

CES
28/06/2026

Bacharelado Psicologia
Parecer CEE/PE n° 

165/2025-CES
N/A 04/09/2030

Graduação em Educação 

Física

Parecer CEE/PE nº 

173/2025-CES
N/A 03/10/2029

Bacharelado 

Administração

Parecer CEE/PE nº 

73/2004-CES

Parecer CEE/PE nº 66/2022 

- CES
24/08/2026

Bacharelado em Direito 
Parecer CEE/PE nº 

99/2022-CES
N/A 07/09/2027

Tecnologia em 

Marketing

Parecer CEE/PE nº 

09/2025-CES
N/A 02/10/2027

Tecnologia em Gestão 

de Turismo 

Parecer CEE/PE nº 

10/2025-CES
N/A 02/10/2027

Tecnologia em Gestão 

do Agronegócio

Parecer CEE/PE nº 

13/2025-CES
N/A 02/10/2027

Tecnologia em Gestão 

de Recursos Humanos

Parecer CEE/PE nº 

72/2017-CES

Parecer CEE/PE nº 73/2020 

-CES
02/12/2021

INSTITUIÇÃO

CREDENCIAMENTO CURSOS AUTORIZADOS

PALMARES

Parecer CEE/PE nº 

054/2020-CES 
20/12/2023

Faculdade de 

Formação de 

Professores da 

Mata Sul – 

FAMASUL 

Parecer CEE-

PE nº 

099/2020-

CES

02/01/2029

Faculdade de 

Ciências da 

Saúde dos 

Palmares (FASP)

Licenciatura em 

Ciências Biológica

Portaria Ministerial nº 

128 de 13/01/1981

Parecer 

CEE/PE nº 

21/2024-CES

16/04/2032

Faculdade de 

Ciências Sociais 

dos Palmares-

FACIP 

Parecer 

CEE/PE nº 

98/2020 

25/08/2028

MUNICÍPIO

Atualizada em 26/11/2025


