

**CURSOS DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO SISTEMA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
AUTORIZADOS PELO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PERNAMBUCO – CEE/PE**

	A	B	C	D	E	F	G	H
1	MUNICÍPIO	INSTITUIÇÃO	CREDENCIAMENTO		CURSOS AUTORIZADOS			
2			PARECER	TÉRMINO DA VIGÊNCIA	GRADUAÇÃO/PÓS-GRADUAÇÃO	AUTORIZAÇÃO	RECONHECIMENTO/RENOVAÇÃO	VALIDADE
3	PALMARES	Faculdade de Formação de Professores da Mata Sul – FAMASUL	Parecer CEE-PE nº 099/2020-CES	02/01/2029	Licenciatura em Ciências Biológica	Portaria Ministerial nº 128 de 13/01/1981	Parecer CEE/PE nº 054/2020-CES	20/12/2023
4					Licenciatura em História	Portaria Ministerial nº 128 de 13/01/1981	Parecer CEE-PE nº 049/2020-CES	31/12/2022
5					Licenciatura em Letras – Português/Inglês	Portaria Ministerial nº 128 de 13/01/1981	Parecer CEE/PE nº 047/2020-CES	18/12/2023
6					Licenciatura em Matemática	Portaria Ministerial nº 128 de 13/01/1981	Parecer CEE/PE nº 046/2020-CES	01/03/2022
7					Licenciatura em Pedagogia	Parecer CEE/PE nº 60/2011-CES	Parecer CEE/PE nº 06/2021-CES	28/06/2026
8		Faculdade de Ciências da Saúde dos Palmares (FASP)	Parecer CEE/PE nº 21/2024-CES	16/04/2032	Bacharelado Psicologia	Parecer CEE/PE nº 165/2025-CES	N/A	04/09/2030
9					Graduação em Educação Física	Parecer CEE/PE nº 173/2025-CES	N/A	03/10/2029
10		Faculdade de Ciências Sociais dos Palmares- FACIP	Parecer CEE/PE nº 98/2020	25/08/2028	Bacharelado Administração	Parecer CEE/PE nº 73/2004-CES	Parecer CEE/PE nº 66/2022 - CES	24/08/2026
11					Bacharelado em Direito	Parecer CEE/PE nº 99/2022-CES	N/A	07/09/2027
12					Tecnologia em Marketing	Parecer CEE/PE nº 09/2025-CES	N/A	02/10/2027
13					Tecnologia em Gestão de Turismo	Parecer CEE/PE nº 10/2025-CES	N/A	02/10/2027
14					Tecnologia em Gestão do Agronegócio	Parecer CEE/PE nº 13/2025-CES	N/A	02/10/2027
15					Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos	Parecer CEE/PE nº 72/2017-CES	Parecer CEE/PE nº 73/2020 -CES	02/12/2021
16								
17								